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(총괄)

창오초등학교



창오초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-10-23 예산액 400,685,000

제2020학년도 창오초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 330,474,000원"을 "세입·세출 각각 400,685,000원"으로 한다.

2문수진 2020년 10월 26일 10시 12분 01초 전라북도교육청 창오초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 창오초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경2회 227,829 520,378 400,685 172,856 75.9 -119,693 -23

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 49,955 12.4

학생복지/교육격차 해소 54,114 13.5

기본적 교육활동 62,248 15.5

선택적 교육활동 109,948 27.4

교육활동 지원 23,170 5.7

학교 일반운영 82,327 20.5

학교시설 확충 18,923 4.7

학교 재무활동 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 12,000 2.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 362,476 90.4

자체수입 학부모부담수입 10,000 2.4

자체수입 행정활동수입 1,136 0.2

기타수입 전년도이월금 15,073 3.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 374,476 455,121 -80,645

1.지방자치단체이전수입 12,000 12,000 0

1.비법정이전수입 12,000 12,000 0

1.기초지방자치단체전입금 12,000 12,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 12,000 12,000 0
(성립전_1추)1시군 1교 전북농악 전승학교 지

정.운영 보조금 : 12,000,000원*1교=
12,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 362,476 443,024 -80,548

1.교육비특별회계전입금수입 362,476 443,024 -80,548

1.교육비특별회계전입금 362,476 443,024 -80,548

1.학교운영비전입금 178,183 186,657 -8,474 초등학교운영비 : 144,991,000원 * 1교 = 144,991,000

초등학교운영비 : -1,489,000원 * 1교 = -1,489,000

유치원학교운영비 : 148,000원 * 1교 = 148,000

유치원학교운영비 : 34,533,000원 * 1교 = 34,533,000

2.목적사업비전입금 151,177 256,367 -105,190 1-2월시설관리원인건비 : 4,230,000원 * 1교 = 4,230,000

1-2월시설관리원인건비 : -4,230,000원 * 1교 

=
-4,230,000

(성립전_2추)3-8월시설관리원인건비 : 

7,202,000원 * 1교 =
7,202,000

(성립전_1추)3-8월시설관리원인건비 : 

12,717,000원 * 1교 =
12,717,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

인건비 : 11,405,000원 * 1교 =
11,405,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

인건비 : 12,789,000원 * 1교 =
12,789,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교

 =
626,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)통학택시 운영비 : 14,280,000원 

* 1교 =
14,280,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품 구입 지원

비 : 581,000원 * 1교 =
581,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,782,000원 * 1교 =
3,782,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,004,000원 * 1교 =
4,004,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,765,000원 * 1교 =
3,765,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2020년 유치원 방과후과정 정원외 시간

제기간제교원 성과상여금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

12,104,000원 * 1교 =
12,104,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

11,904,000원 * 1교 =
11,904,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 법정부담

금 : 695,000원 * 1교 =
695,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 법정부담

금 : 127,000원 * 1교 =
127,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 법정부담

금 : 449,000원 * 1교 =
449,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 법정부담

금 : 607,000원 * 1교 =
607,000

(성립전_1추)민주시민교육 해봄학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)1학기 복식수업수당 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원비 : 1,560,000

원 * 1교 =
1,560,000

(성립전_2추)수학학습환경 조성 : 4,000,000원

 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)코로나19 방역소독 및 소독물품 

구입비 지원(초) : 1,450,000원 * 1교 =
1,450,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역소독 및 소독물

품 구입(유) : 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

무선AP연결케이블 공사비 : 1,000,000원 * 1교

 =
1,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 지원

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 지원

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)전북 과학전람회 제작 지원금 : 

190,000원 * 1교 =
190,000

(성립전_2추)전북학생과학발명품경진대회 본선

출품작 제작지원금 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)복식학급 해소강사 맞춤형복지비

 : 250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역 소독비 및 방

역물품 구입비(유) : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역 소독비 및 방

역물품 구입비(초) : 2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_2추)초등성장평가 찾아가는 실행연수

비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)2020학년도 유치원 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원금 : 5,800,000

원 * 1교 =
5,800,000

3.방과후학교활동비지원금 9,000 0 9,000
(성립전_1추)2020년 상반기 방과후학교 운영비

 : 5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_2추)2020년 상반기 방과후학교 운영비

 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

4.돌봄활동운영비지원금 16,289 0 16,289
(성립전_2추)오후돌봄교실 운영비 : 1,280,000

원 * 1교 =
1,280,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)오후돌봄교실 운영비 : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

(성립전_2추)2020년 오후돌봄교실 보조금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)긴급돌봄 운영비 : 1,409,000원 *

 1교 =
1,409,000

5.누리과정비지원금 6,687 0 6,687
(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,017,000원 * 1교 =
1,017,000

유아학비 지원금(교육과정) : 1,260,000원 * 1

교 =
1,260,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,020,000원 * 1교 =
1,020,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

유아학비 지원금(방과후과정) : 1,050,000원 *

 1교 =
1,050,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

850,000원 * 1교 =
850,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

6.기타학부모부담지원금 1,140 0 1,140
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

3.기타이전수입 0 97 -97

1.학교회계간이전수입 0 97 -97

1.다른학교회계전입금 0 97 -97

1.다른학교회계전입금 0 97 -97

2.자체수입 11,136 43,367 -32,231

1.학부모부담수입 10,000 42,551 -32,551

1.수익자부담수입 10,000 42,551 -32,551

1.급식비 10,000 9,930 70

1.급식비 10,000 9,930 70 교직원급식비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

교직원급식비 : 9,000,000원*1교 = 9,000,000

2.방과후학교활동비 0 9,536 -9,536

1.방과후학교활동비 0 9,536 -9,536

3.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

4.누리과정비 0 6,585 -6,585

1.누리과정비 0 6,585 -6,585
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비 0 16,500 -16,500

1.돌봄활동운영비 0 16,500 -16,500

2.행정활동수입 1,136 816 320

1.사용료및수수료 100 140 -40

1.사용료및수수료 100 140 -40

1.사용료 100 140 -40 행정재산사용료 : 100,000 = 100,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 재산매각대 : 100,000 = 100,000

3.기타행정활동수입 936 676 260

1.이자수입 746 638 108

1.이자수입 746 638 108 예금이자수입 : 746,000 = 746,000

2.기타행정활동수입 190 38 152

1.기타행정활동수입 190 38 152 반환금 : 190,000원*1회= 190,000

3.기타수입 15,073 21,890 -6,817

1.전년도이월금 15,073 21,890 -6,817

1.순세계잉여금 15,073 21,890 -6,817

1.순세계잉여금 15,073 21,890 -6,817

1.순세계잉여금 15,073 21,890 -6,817 순세계잉여금(초) : 17,000,000= 17,000,000

순세계잉여금(초) : -4,304,000원*1회= -4,304,000

순세계잉여금(유치원) : 5,000,000 = 5,000,000

순세계잉여금(유치원) : -2,623,000원*1회= -2,623,000

세입합계 400,685 520,378 -119,693
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 49,955 32,303 17,652

1.기타 교직원보수 46,055 29,799 16,256

1.교직원대체인건비 46,055 29,799 16,256

1.[초]직원대체인건비 19,919 0 19,919

1.무기계약직원인건비 17,636 0 17,636
1-2월시설관리원인건비 : -4,230,000원*1

명=
-4,230,000

1-2월시설관리원인건비 : 4,230,000원*1교

 =
4,230,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

1,367,250원*6월=
8,204,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 

5,469,000원*1명=
5,469,000

(성립전_1추)시설관리원퇴직금 : 

1,443,600원*1명=
1,444,000

(성립전_2추)시설관리원급식비 : 520,000

원*1명 =
520,000

(성립전_1추)시설관리원급식비 : 130,000

원*6월=
780,000

(성립전_1추)시설관리원연차수당 : 

719,000원*1명=
719,000

(성립전_2추)시설관리원명절휴가비 : 

500,000원*1명=
500,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,783 0 1,783
(성립전_2추)시설관리원기관부담금 : 

713,000원*1명=
713,000

(성립전_1추)시설관리원기관부담금 : 

1,069,780원*1명=
1,070,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 26,136 0 26,136

1.기간제교원인건비 24,008 0 24,008
(성립전_2추)복식학급지원강사 인건비 : 

1,984,000원*6월=
11,904,000

(성립전_1추)복식학급지원강사 인건비 : 

12,104,000원*1명=
12,104,000

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전_2추)복식학급지원강사 맞춤형복지

비 : 250,000원*1명=
250,000

3.기간제교원법정부담금 1,878 0 1,878
(성립전_2추)복식학급지원강사 법정부담금

 : 127,000원*1명=
127,000

(성립전_2추)복식학급지원강사 법정부담금

 : 449,000원*1명=
449,000

(성립전_1추)복식학급지원강사 법정부담금

 : 695,000원*1명=
695,000

(성립전_1추)복식학급지원강사 법정부담금

 : 607,000원*1명=
607,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,900 2,504 1,396

1.교직원연수 2,400 1,704 696

1.[초]직무연수 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 전문적학습공동체운영 : 200,000원*7회 = 1,400,000

문수진 2020년 10월 26일 10시 12분 01초 8 전라북도교육청 창오초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]자율연수 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교직원직무연수 : 100,000원*10인 = 1,000,000

2.교직원복지 1,500 800 700

1.[초]교직원문화행사 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 학교자치협의회 : 50,000원*10종 = 500,000

교직원역량강화행사 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 54,114 80,534 -26,420

1.급식 관리 11,300 12,924 -1,624

1.학교급식운영 11,300 12,924 -1,624

1.[초]급식운영비 1,300 0 1,300

1.기간제직원인건비 500 0 500 급식종사원초과인건비 : 500,000원*1교 = 500,000

2.일반수용비 800 0 800 급식실운영용품 : 100,000원*8종 = 800,000

2.[초]비조리교급식비 10,000 0 10,000

1.급식용식재료비 10,000 0 10,000 교직원급식비 : 400원*20명*125일= 1,000,000

교직원급식비 : 9,000,000원*1교 = 9,000,000

2.보건관리 20,594 13,508 7,086

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,024 6,987 5,037

1.[초]학생건강검사 384 0 384

1.학생복지비 384 0 384 학생건강검사 : 12,000원*32인 = 384,000

2.[초]보건실운영 7,840 0 7,840

1.일반수용비 1,000 0 1,000 보건실용품 : 100,000원*5종*2회 = 1,000,000

2.교육운영비 400 0 400 보건교육강사수당 : 200,000원*2회 = 400,000

3.학생복지비 5,912 0 5,912 응급학생후송비 : 100,000원*2회 = 200,000

약품구입 : 450,000원*2회 = 900,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역물품 구입

비(초) : 441,000원*1회=
441,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역물품 구입

비(유) : 140,000원*1회=
140,000

코로나19 방역소독 : -82,000원*10회= -820,000

코로나19 방역소독 : 82,000원*10회= 820,000
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코로나19 방역물품 : 100,000원*3종= 300,000

코로나19 방역물품 : 23,100원*10종= 231,000

코로나19 방역소독(3,4차) : -270,800원

*10회=
-2,708,000

(성립전_2추)코로나19 방역소독(3,4차) : 

400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_2추)코로나19 방역소독(3,4차) : 

400,000원*5회=
2,000,000

(성립전_2추)코로나19방역물품(3,4차) : 

50,000원*5학급=
250,000

코로나19방역물품(3,4차) : 27,080원*10종

*10회=
2,708,000

(성립전_2추)코로나19방역물품(3,4차) : 

50,000원*5반=
250,000

4.기타자산취득비 528 0 528 보건기구확충 : 164,000원*2종= 328,000

보건기구확충 : 100,000원*2회 = 200,000

3.[유]보건실운영(유) 3,300 0 3,300

1.학생복지비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)유치원 코로나19 방역소독

(3,4차) : 100,000원*5회=
500,000

(성립전_2추)유치원 코로나19 방역소독

(3,4차) : 100,000원*3회=
300,000

유치원 코로나19 방역소독(3,4차) : 

-55,400원*10회=
-554,000

(성립전_2추)유치원 코로나19 방역물품

(3,4차) : 95,000원*10종=
950,000

(성립전_2추)유치원 코로나19 방역물품

(3,4차) : 155,000원*10종=
1,550,000

유치원 코로나19 방역물품(3,4차) : 

55,400원*10종=
554,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방홍보용품 : 500,000

원*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 8,570 6,521 2,049

1.[초]먹는물관리 1,080 0 1,080

1.학생복지비 1,080 0 1,080 먹는물관리 : 30,000원*3대*12월 = 1,080,000

2.[초]공기질측정 6,780 0 6,780

1.학생복지비 6,780 0 6,780 공기질측정수수료 : 550,000원*2회 = 1,100,000

공기질측정수수료 : -110,000원*2회= -220,000

공기청정기관리 : 350,000원*10월 = 3,500,000

공기청정기관리 : 50,000원*4대*12회= 2,400,000

3.[초]방역관리 250 0 250
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1.학생복지비 250 0 250 소독방역관리수수료 : 120,000원*6회 = 720,000

소독방역관리수수료 : -94,000원*5회= -470,000

4.[초]어린이활동공간관리 460 0 460

1.학생복지비 460 0 460 놀이시설점검수수료 : 60,000원*6원 = 360,000

놀이시설점검수수료 : 100,000원*1회= 100,000

3.교육격차 해소 0 37,844 -37,844

1.방과후학교활동비지원 0 26,036 -26,036

2.현장체험학습비지원 0 4,950 -4,950

3.누리과정비지원 0 6,858 -6,858

4.학생복지 22,220 16,258 5,962

1.[국고]학생복지운영 22,220 16,258 5,962

1.[초]통학차량(임차)운영 15,280 0 15,280

1.일반수용비 15,280 0 15,280 통학택시용역비 : 5,000원*200회= 1,000,000

(성립전_1추)통학택시용역비 : 1,428,000

원*10월=
14,280,000

2.[초]특수교육대상자 통학비 지원 1,140 0 1,140

1.학생복지비 1,140 0 1,140
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,140,000원*1명=
1,140,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 5,800 0 5,800

1.학생복지비 5,800 0 5,800
(성립전_2추)아동특별돌봄지원 : 200,000

원*29명=
5,800,000

3.기본적 교육활동 62,248 69,246 -6,998

1.교과 활동 47,386 43,299 4,087

1.교과활동지원 15,623 17,300 -1,677

1.[초]학습준비물구입 1,034 0 1,034

1.교육운영비 1,034 0 1,034 학습준비물(경목) : -106,000원*1종= -106,000

학습준비물(경목) : 570,000원*2회 = 1,140,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,301 0 3,301

1.교육운영비 3,301 0 3,301 학생교과서구입(경목) : 3,983,000*1교 = 3,983,000

학생교과서구입(경목) : -682,000원*1회= -682,000

3.[초]보결수업관리 1,000 0 1,000
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1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 988 0 988

1.교육운영비 988 0 988 강사비 : 32,000원*3시간*8개월 = 768,000

교재및용품 : 110,000원*2회 = 220,000

5.[초]복식수업운영 300 0 300

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)복식수업수당 : 50,000원*6월

=
300,000

6.[초]맞춤형학습지원학교 운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,448 0 8,448
(성립전_1추)기초학습 강사비 : 32,000원

*30주*4시간*2명=
7,680,000

(성립전_1추)정서지원 프로그램 강사비 : 

32,000원*12차시*2반=
768,000

2.교육운영비 552 0 552
(성립전_1추)교재 및 물품 구입 : 276,000

원*2회=
552,000

2.수학교과활동 4,300 292 4,008

1.[초]교과운영 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300 수학교과활동용품 : 300,000원*1회 = 300,000

(성립전_2추)수학학습물품(목적) : 

800,000원*5반=
4,000,000

3.과학교과활동 3,370 4,959 -1,589

1.[초]교과운영 2,780 0 2,780

1.교육운영비 2,780 0 2,780 과학교구확충 : 100,000원*10종 = 1,000,000

실험실습비 : 30,000원*30종 = 900,000

과학대회행사 : 110,000원*8종 = 880,000

2.[초]전북 과학전람회 작품 제작(목적) 190 0 190

1.교육운영비 190 0 190
(성립전_2추)과학전람회 실험재료 구입 : 

50,000원*3회=
150,000

(성립전_2추)학생 간식비 및 식비 지원 : 

10,000원*2명*2회=
40,000

3.[초]전북학생과학발명품 경진대회 작품제작지원금(목적)400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)발명품 제작지원금 : 100,000

원*4회=
400,000

4.체육교과활동 4,210 344 3,866

1.[초]교과운영 4,210 0 4,210

1.교직원복지비 300 0 300 체육교사피복비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.교육운영비 3,910 0 3,910 체육대회운영 : 25,000원*20종 = 500,000
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체육대회운영 : 40,000원*29명= 1,160,000

승마체험비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

승마체험비 : 350,000원*10회 = 3,500,000

교과운영용품 : 50,000원*15종 = 750,000

수영교실운영 : 250,000원*10회= 2,500,000

수영교실운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.예술교과활동 500 1,809 -1,309

1.[초]교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 예술행사운영 : 200,000원*1회 = 200,000

예술교과활동용품 : 10,000원*15종*2회 = 300,000

6.외국어교과활동 800 194 606

1.[초]교과운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 외국어교과활동 : 80,000원*10종 = 800,000

7.선택교과활동 0 0 0

1.[초]기타교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
학교자율선택과제운영(경목) : -2,500,000

원*1회=
-2,500,000

학교자율선택과제운영(경목) : 500,000원

*5회 =
2,500,000

8.유치원교과활동 16,523 18,401 -1,878

1.[유]교과운영(유) 6,286 0 6,286

1.교육운영비 6,286 0 6,286 교과운영용품 : -100,000원*10종= -1,000,000

교과운영용품 : 100,000원*40회 = 4,000,000

현장학습비 : -86,400원*10회= -864,000

현장학습비 : 250,000원*10회 = 2,500,000

학습발표회 : -100,000원*5종= -500,000

학습발표회 : 100,000원*10종 = 1,000,000

(성립전_1추)교과운영 활동자료(목적) : 

8,000원*7명*2회=
112,000

교과운영 활동자료(목적) : 112,000원*4종

=
448,000

교과운영 수업용품(목적) : 115,500원*4종

=
462,000
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(성립전_1추)교과운영 수업용품(목적) : 

128,000원*1종=
128,000

2.[유]학습준비물지원(유) 10,237 0 10,237

1.일반수용비 1,600 0 1,600 졸업식및입학식 : 800,000원*2회 = 1,600,000

2.운영수당 200 0 200 보결수당 : 20,000원*10회 = 200,000

3.교육운영비 5,835 0 5,835 교과학습준비물 : 200,000원*6인*2회 = 2,400,000

각종행사지원 : -50,000원*5종= -250,000

각종행사지원 : 200,000원*10회 = 2,000,000

교육활동홍보 : 200,000원*5회 = 1,000,000

(성립전_1추)유아교육용품 : 124,000원*1

회=
124,000

교육과정 간식비 : 50,000원*7종= 350,000

(성립전_2추)교육과정 간식비 : 430원*7명

*70일=
211,000

4.학습준비물 2,202 0 2,202 교실환경개선 : 500,000원*3회 = 1,500,000

교실환경개선 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_2추)유아학습준비물 : 80,600원

*10회=
806,000

(성립전_1추)유아학습준비물 : 32,000원*7

명*4회=
896,000

5.학생복지비 400 0 400 의약품구입 : 200,000원*2회 = 400,000

9.정보교과활동 2,060 0 2,060

1.[초]교과운영 2,060 0 2,060

1.교육운영비 2,060 0 2,060 교과운영 : 50,000원*10종 = 500,000

(성립전_1추)원격교육물품 : 260,000원*6

반=
1,560,000

2.창의적 체험활동 14,862 25,947 -11,085

1.자율활동 9,972 10,496 -524

1.[초]학생회활동지원 1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,680 0 1,680 행사용품 : 100,000원*10종 = 1,000,000

행사용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학생자치활성화 : 168,000원*10회= 1,680,000

2.[초]학급교육활동경비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 학급교육활동비 : 700,000원*5학급 = 3,500,000
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3.[초]학교특색사업 2,792 0 2,792

1.교육운영비 2,792 0 2,792 도예숲체험비 : 13,000원*32인*2회 = 832,000

텃밭가꾸기체험용품 : 20,000원*10종*6회 

=
1,200,000

학교숲체험비 : 380,000원*2회 = 760,000

4.[초]민주시민교육 해봄학교 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)민주시민교육프로그램운영 : 

302,500원*4회 =
1,210,000

(성립전_1추)간식비 : 2,500원*29명*4회= 290,000

(성립전_1추)버스대여비 : 250,000원*2회= 500,000

2.현장체험학습활동 3,000 12,384 -9,384

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 테마식현장학습 : 250,000원*20인 = 5,000,000

테마식현장학습 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.[초]현장학습 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 현장체험학습 : 600,000원*5회 = 3,000,000

3.동아리활동 890 3,067 -2,177

1.[초]동아리활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 학생자치활성화 : 140,000원*6종*2회 = 1,680,000

학생자치활성화 : -1,680,000원*1회= -1,680,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비(목적) : 

100,000원*5학급=
500,000

2.[초]청소년단체활동 390 0 390

1.교육운영비 390 0 390 청소년단체활동비 : 390,000원*1회 = 390,000

4.진로활동 1,000 0 1,000

1.[초]진로체험활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 진로체험활동운영 : 250,000원*4회 = 1,000,000

4.선택적 교육활동 109,948 141,442 -31,494

1.방과후학교 운영 93,088 124,481 -31,393

1.방과후학교운영 22,700 23,016 -316

1.[초]교과프로그램 12,500 0 12,500
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1.교육운영비 12,500 0 12,500 방과후강사비(자체) : 200,000원*5월= 1,000,000

방과후강사비(자체) : 8,000,000원*1교 = 8,000,000

방과후운영(자체) : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

방과후운영(자체) : 100,000원*5종= 500,000

2.[초]방과후학교운영(목적) 9,000 0 9,000

1.운영수당 6,912 0 6,912
(성립전_1추)특기적성프로그램강사수당(목

적) : 32,000원*12회*8주=
3,072,000

(성립전_2추)특기적성프로그램강사수당(목

적) : 32,000원*10회*8주=
2,560,000

(성립전_2추)교과프로그램강사수당(목적)

 : 32,000원*2회*8주=
512,000

(성립전_1추)교과프로그램강사수당(목적)

 : 32,000원*3회*8주=
768,000

2.교육운영비 2,088 0 2,088
(성립전_2추)특기적성프로그램운영물품(목

적) : 9,500원*30명=
285,000

(성립전_1추)특기적성프로그램운영물품(목

적) : 40,000원*30명=
1,200,000

(성립전_2추)교과프로그램수업용품(목적)

 : 8,100원*30명=
243,000

(성립전_1추)교과프로그램수업용품(목적)

 : 12,000원*30종=
360,000

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교 지원1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200
(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교

 운영비 : 600,000원*1명=
600,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교

 운영비 : 100,000원*6월=
600,000

2.돌봄교실운영 35,554 66,778 -31,224

1.[초]돌봄교실운영 23,289 0 23,289

1.운영수당 2,248 0 2,248
(성립전_1추)특별프로그램강사수당(목적)

 : 32,000원*3시간*13주=
1,248,000

(성립전_2추)긴급돌봄프로그램강사비 : 

25,000원*2명*20시간=
1,000,000

2.교육운영비 21,041 0 21,041 강사비(자체) : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

운영비(자체) : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

(성립전_1추)특별프로그램운영물품(목적)

 : 149,200원*10종=
1,492,000

(성립전_2추)식비(목적) : 5,000원*230명= 1,150,000

(성립전_1추)식비(목적) : 5,000원*29명

*25일=
3,625,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 1,295원*200

명=
259,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 1,000원*29명

*215일=
6,235,000

(성립전_2추)돌봄프로그램 물품 구입비(목

적) : 128,000원*10종=
1,280,000
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2.[초]돌봄전담사운영 12,265 0 12,265

1.무기계약직원인건비 10,850 0 10,850
(성립전_2추)돌봄전담사 기본급 : 911,500

원*3월=
2,735,000

돌봄전담사 기본급 : 214,000원*1회= 214,000

(성립전_2추)돌봄전담사 기본급 : 

2,521,500원*1명=
2,522,000

(성립전_1추)돌봄전담사 기본급 : 841,000

원*3월=
2,523,000

(성립전_1추)돌봄전담사 근속수당 : 

35,000원*3월=
105,000

(성립전_2추)돌봄전담사 근속수당 : 

105,000원*1명=
105,000

(성립전_2추)돌봄전담사 근속수당 : 

35,000원*3월=
105,000

(성립전_2추)돌봄전담사 급식비 : 130,000

원*3월=
390,000

(성립전_1추)돌봄전담사 급식비 : 130,000

원*3월=
390,000

(성립전_2추)돌봄전담사 급식비 : 353,000

원*1명=
353,000

(성립전_2추)돌봄전담사 보전금 : 54,000

원*1명=
54,000

(성립전_1추)돌봄전담사 보전금 : 20,000

원*3월=
60,000

(성립전_2추)돌봄전담사 보전금 : 20,000

원*3월=
60,000

(성립전_2추)돌봄전담사 가족수당 : 

40,000원*3월=
120,000

(성립전_1추)돌봄전담사 가족수당 : 

40,000원*3월=
120,000

(성립전_2추)돌봄전담사 가족수당 : 

120,000원*1명=
120,000

(성립전_1추)돌봄전담사 연장근로수당 : 

149,000원*1월=
149,000

(성립전_2추)돌봄전담사 정기상여금 : 

225,000원*1회=
225,000

(성립전_2추)돌봄전담사 명절휴가보전금 :

 500,000원*1명=
500,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 915 0 915
(성립전_2추)돌봄전담사 기관부담금 : 

350,000원*1명=
350,000

(성립전_1추)돌봄전담사 기관부담금 : 

145,000원*3월=
435,000

(성립전_2추)돌봄전담사 기관부담금 : 

130,000원*1명=
130,000

3.유치원방과후학교운영 34,834 34,687 147

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,960 0 6,960

1.교육운영비 6,960 0 6,960 유치원방과후과정활동 : 500,000원*10회 = 5,000,000

유치원방과후과정활동 : -28,000원*1종= -28,000
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유치원방과후간식비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

유치원방과후간식비 : 98,800원*10종= 988,000

2.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)25,684 0 25,684

1.기간제교원인건비 23,275 0 23,275 (성립전_1추)기본급 : 1,086,050원*6월= 6,517,000

(성립전_2추)기본급 : 6,581,460원*1명= 6,582,000

(성립전_1추)정근수당 : 217,000원*1회= 217,000

(성립전_2추)정근수당 : 223,720원*1명= 224,000

(성립전_2추)가족수당 : 600,000원*1명= 600,000

(성립전_1추)가족수당 : (120,000원*5

월)+(100,000원*1월)=
700,000

(성립전_1추)교육연구비 : 37,500원*6월= 225,000

(성립전_2추)교육연구비 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_2추)교직수당 : 750,000원*1명= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 70,000원*6월= 420,000

(성립전_2추)정액급식비 : 420,000원*1명= 420,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

336,000원*1명=
336,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

56,000원*6월=
336,000

(성립전_1추)시간외근무수당(초과분) : 

1,080,000원*1명=
1,080,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,209,780원*1

명=
1,210,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,322,800원*1

명=
1,323,000

(성립전_2추)방학중 4시간초과 근로수당 :

 1,080,000원*1명=
1,080,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 280,000원*1

명=
280,000

2.기간제교원법정부담금 2,409 0 2,409
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,248,800원*1명=
1,249,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,159,600원*1명=
1,160,000

3.[유]유치원방과후 특성화 과정 운영(목적)2,190 0 2,190

1.운영수당 0 0 0
유치원방과후과정 강사비 : -54,000원*10

회=
-540,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 강사비 : 

30,000원*18회=
540,000

2.교육운영비 2,190 0 2,190
유치원방과후과정 활동자료 : 125,000원*1

종=
125,000
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(성립전_1추)유치원방과후과정 활동자료 :

 8,000원*7명*2회=
112,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 활동자료 :

 14,000원*7명*2회=
196,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 활동자료 :

 90,000원*1회=
90,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 수업용품 :

 23,400원*10회=
234,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 수업용품 :

 88,000원*1종=
88,000

유치원방과후과정 수업용품 : 125,000원*1

종=
125,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 간식비 : 

2,000원*7명*30회=
420,000

유치원방과후과정 간식비 : 80,000원*10종

=
800,000

3.학습준비물 0 0 0
유치원방과후과정 학습준비물 : -42,000원

*10종=
-420,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 학습준비물

 : 30,000원*7명*2회=
420,000

2.독서활동 4,260 4,958 -698

1.독서활동운영 4,260 4,958 -698

1.[초]도서관운영 4,260 0 4,260

1.교육운영비 4,260 0 4,260 도서구입 : 10,000원*360권 = 3,600,000

도서관운영물품 : 30,000원*22종 = 660,000

3.교기육성 12,000 12,003 -3

1.교기운영 12,000 12,003 -3

1.[초]농악전승학교운영(보조금) 12,000 0 12,000

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_1추)교육과정 교육활동 강사비 : 

40,000원*4시간*20주=
3,200,000

2.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전_1추)방과후학교 교육활동 강사비

 : 40,000원*6시간*30주=
7,200,000

(성립전_1추)농악발표회 차량비 : 350,000

원*1회=
350,000

(성립전_1추)농악발표회 악기 및 의상 대

여비 : 150,000원*6명=
900,000

(성립전_1추)농악 문화체험활동 차량비 : 

350,000원*1회=
350,000

4.기타 선택적 교육활동 600 0 600

1.다문화교육운영 600 0 600

1.[초]다문화교육프로그램운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 다문화교육운영 : 150,000원*2종*2회 = 600,000

5.교육활동 지원 23,170 75,915 -52,745
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1.교무업무 운영 7,350 6,235 1,115

1.교무학사운영 7,350 6,235 1,115

1.[초]교육활동홍보 1,900 0 1,900

1.일반수용비 500 0 500
다목적교실 개관식 및 홍보 : 50,000원*10

종=
500,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
교육계획서및학교요람제작 : 200,000원*1

회 =
200,000

학교신문발간 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 행사용품구입 : 100,000원*10종*2회 = 2,000,000

행사용품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

3.[초]환경정리 2,150 0 2,150

1.일반수용비 1,400 0 1,400 실내외게시판 : 100,000원*6종 = 600,000

청소용품 : 20,000원*20종*2회 = 800,000

2.교육운영비 750 0 750 환경정리용품 : 30,000원*25종 = 750,000

4.[초]초등성장평가(목적) 300 0 300

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)학교로 찾아가는 실행연수 강

사비 : 150,000원*2회=
300,000

2.생활지도운영 4,870 4,038 832

1.학생생활상담지도 2,000 90 1,910

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 상담프로그램운영 : 100,000원*5종*4회 = 2,000,000

2.학교폭력예방 1,380 1,552 -172

1.[초]안전한학교환경구축 1,380 0 1,380

1.교육운영비 1,380 0 1,380
학교폭력예방교육강사비성폭력예방교육강

사비 : 220,000원*2회 =
440,000

학교폭력예방운영물품 : 250,000원*2회 = 500,000

성폭력예방교육강사비 : 220,000원*2회 = 440,000

3.학생안전교육 1,490 2,396 -906

1.[초]안전교육 1,490 0 1,490

1.교육운영비 1,490 0 1,490 안전한환경조성(경목) : 710,000원*1교 = 710,000

안전교육운영 : 130,000원*6종 = 780,000

문수진 2020년 10월 26일 10시 12분 01초 20 전라북도교육청 창오초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 0 14,490 -14,490

1.연구학교운영 0 14,490 -14,490

4.학습지원실 운영 9,050 4,376 4,674

1.[국고]정보화실운영 9,050 4,376 4,674

1.[초]정보화업무 운영 8,050 0 8,050

1.일반수용비 3,200 0 3,200 학내전산망유지 : 100,000원*12월 = 1,200,000

토너구입 : 200,000원*10종 = 2,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 정보화실운영물품 : 100,000원*10종*2회 = 2,000,000

3.기타자산취득비 2,850 0 2,850 컴퓨터구입 : 950,000원*3대 = 2,850,000

2.[초]무선AP설치(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 무선AP설치 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

5.교육여건 개선 1,900 46,776 -44,876

1.교육환경개선 1,900 46,776 -44,876

1.[초]책·걸상구입 0 0 0

1.기타자산취득비 0 0 0 책걸상구입 : 200,000원*5종 = 1,000,000

책걸상구입 : -100,000원*10종= -1,000,000

2.[초]교실환경개선 1,900 0 1,900

1.기타자산취득비 1,900 0 1,900 교육환경개선비품 : 300,000원*3종 = 900,000

교육환경개선비품 : 100,000원*10종= 1,000,000

6.학교 일반운영 82,327 104,371 -22,044

1.학교기관 운영 34,040 35,353 -1,313

1.부서기본운영 14,420 16,357 -1,937

1.[초]교장실운영 7,200 0 7,200

1.일반업무추진비 4,200 0 4,200 교직원협의회 : 300,000원*8회 = 2,400,000

교직원애경사및다과구입 : 50,000원*20회 

=
1,000,000

교직원체육행사 : 200,000원*4회 = 800,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월 = 3,000,000

2.[초]행정실운영 6,420 0 6,420
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1.일반수용비 2,380 0 2,380 행정사무및전산용품 : 400,000원*4회 = 1,600,000

도서및간행물 : -42,000원*10종= -420,000

도서및간행물 : 100,000원*6회 = 600,000

복사용지 : 30,000원*20종 = 600,000

2.여비 3,720 0 3,720 관내외여비 : 160,000원*14인*3회 = 6,720,000

관내외여비 : -25,000원*20명*6회= -3,000,000

3.교직원복지비 320 0 320 특근매식비 : 8,000원*40회= 320,000

3.[초]교무부운영 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
교무실행정및전산용품 : 100,000원*4종*2

회 =
800,000

2.병설유치원기본운영 19,220 18,996 224

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,700 0 5,700

1.기타공공요금 5,700 0 5,700 유치원전기요금 : 310,000원*10월= 3,100,000

유치원전기요금 : 200,000원*12월 = 2,400,000

유치원공공요금 : -160,000원*10월= -1,600,000

유치원공공요금 : 150,000원*12월 = 1,800,000

2.[초]유치원 시설장비유지 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
유치원공기청정기운영(경목) : 500,000원

*1교 =
500,000

3.[초]유치원운영 13,020 0 13,020

1.학교운영지원수당 4,080 0 4,080 하모니활동비 : 340,000원*12월 = 4,080,000

2.일반수용비 7,840 0 7,840 유치원행정및전산용품 : 100,000원*10종 = 1,000,000

시설수선소모품 : -80,000원*10종= -800,000

시설수선소모품 : 80,000원*10회 = 800,000

놀이시설유지보수 : 60,000원*10회 = 600,000

놀이시설유지보수 : 45,600원*10회= 456,000

자율연수 : 80,000원*4회 = 320,000

청소용품 : 200,000원*3회 = 600,000

놀이시설이전 설치 검사비 : 550,000원*1

회=
550,000

놀이시설이전 설치 검사비 : -550,000원*1

회=
-550,000
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시설소수선작업 : 4,864,000원*1식= 4,864,000

3.여비 500 0 500 유치원관내외여비 : -25,000원*20회= -500,000

유치원관내외여비 : 50,000원*2인*10원 = 1,000,000

4.기타자산취득비 600 0 600 자산취득비 : 500,000원*2종 = 1,000,000

자산취득비 : -400,000원*1종= -400,000

3.행정지원인력운용 400 0 400

1.[초]구 학부모회직인건비 400 0 400

1.무기계약직원인건비 0 0 0 청소원인건비 : 1,300,000원*10월 = 13,000,000

청소원인건비 : -13,000,000원*1회= -13,000,000

퇴직금 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

퇴직금 : 12,000,000 = 12,000,000

연차수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

연차수당 : 1,000,000 = 1,000,000

제부담금 : 1,000,000 = 1,000,000

제부담금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교직원복지비 400 0 400 무기계약직피복비 : 200,000원*2인 = 400,000

2.시설 장비 유지 45,487 65,653 -20,166

1.학교시설장비유지 45,487 65,653 -20,166

1.[초]공공요금및제세공과금 11,820 0 11,820

1.전기요금 5,000 0 5,000 전기요금 : 400,000원*10월 = 4,000,000

전기요금 : 100,000원*10월= 1,000,000

2.상하수도료 600 0 600 상하수도료 : 60,000원*10월 = 600,000

3.기타공공요금 6,220 0 6,220 전화요금 : 40,000원*10월 = 400,000

전화요금 : 60,000원*12월 = 720,000

기타공공요금 : 200,000원*4종*2회 = 1,600,000

기타공공요금 : 350,000원*10월= 3,500,000

2.[초]시설관리용역 1,832 0 1,832

1.일반수용비 1,832 0 1,832 전기안전관리용역비 : 50,000원*12월= 600,000
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시설도우미용역 : 154,000원*1월= 154,000

시설도우미용역 : 77,000원*2명*7월= 1,078,000

3.[초]시설일반관리 8,193 0 8,193

1.일반수용비 8,193 0 8,193
공기청정기관리(경목) : -2,500,000원*1회

=
-2,500,000

공기청정기관리(경목) : 2,500,000원*1교 

=
2,500,000

소규모시설수선용품 : 50,000원*10종*4회 

=
2,000,000

소규모시설수선용품 : 100,000원*20종= 2,000,000

화장지및쓰레기봉투 : 100,000원*2종*10월

 =
2,000,000

전자복사기 렌탈료 : 99,000원*12월= 1,188,000

냉난방기 세척 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

냉난방기 세척 : -145,000원*1회= -145,000

정화조청소 : 300,000원*1회= 300,000

정화조청소 : -150,000원*1회= -150,000

4.[초]화장실관리 20,276 0 20,276

1.무기계약직원인건비 17,886 0 17,886
(성립전_2추)청소원 기본급 : 147,000원*1

명=
147,000

청소원 기본급 : 100,000원*10월= 1,000,000

(성립전_1추)청소원 기본급 : 1,125,300원

*10월=
11,253,000

(성립전_1추)청소원 급식비  : 130,000원

*10월=
1,300,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 1,247,000

원*1회=
1,247,000

청소원 퇴직금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,439,000원

*1회=
1,439,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

200,000원*1명=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,890 0 1,890
(성립전_2추)청소원 기관부담금 : 279,000

원*1명=
279,000

(성립전_1추)청소원 기관부담금 : 

1,611,000원*1명=
1,611,000

5.[초]당직관리 3,366 0 3,366

1.일반수용비 3,366 0 3,366 무인기계경비용역료 : 280,500원*12월= 3,366,000
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3.학교운영 협력 2,800 3,365 -565

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 0 800

1.일반수용비 145 0 145 학교운영위원회운영 : 100,000원*8인 = 800,000

학교운영위원회운영 : -655,000원*1교= -655,000

2.일반업무추진비 655 0 655 학교운영위원회운영 : 655,000원*1교= 655,000

2.학부모협력 2,000 2,565 -565

1.[초]학부모회운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
학부모협력활성화(경목) : 250,000원*4회 

=
1,000,000

학부모회운영용품 : 250,000원*4회 = 1,000,000

7.학교시설 확충 18,923 16,567 2,356

1.시설확충 및 개선 18,923 16,567 2,356

1.시설확충및개선 18,923 16,567 2,356

1.[초]조경공사 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 전지작업 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

전지작업(유) : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

2.[초]대수선공사 13,923 0 13,923

1.시설비 13,923 0 13,923 소규모시설공사 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

소규모시설공사 : 5,393,000원*1회= 5,393,000

소규모시설공사 : 5,530,000원*1식= 5,530,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0 유치원예비비 : 500,000원*1교 = 500,000

유치원예비비 : -500,000원*1회= -500,000

예비비 : 953,000원*1교 = 953,000

예비비 : -953,000원*1회= -953,000
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세출합계 400,685 520,378 -119,693
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